

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 161-KH/HNDTW, ngày 10/3/2020 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2020 với Chủ đề “*Đã uống rượu, bia không lái xe*”.

Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2020 với Chủ đề “*Đã uống rượu, bia không lái xe*” với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò của tổ chức Hội Nông dân trong việc tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

2. Nâng cao ý thức của từng cán bộ, hội viên nông dân về chấp hành pháp luật trật tự, an toàn giao thông, nhất là các quy định pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông.

3. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đến tận cơ sở Hội, chi, tổ Hội và hội viên nông dân nắm vững để tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, góp phần xây dựng “Văn hóa giao thông” tại khu vực nông thôn.

4. Tăng cường phối hợp với các cấp, các ngành đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phối hợp tham gia giảm tai nạn giao thông từ 5 – 10% số vụ, số người chết, bị thương so với năm 2019; giảm tai nạn giao thông do nguyên nhân uống rượu, bia điều khiển phương tiện.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Chủ đề năm 2020

“Đã uống rượu, bia không lái xe”.

1.2. Khẩu hiệu

- Đã uống rượu, bia không lái xe;
- Không phóng nhanh, vượt ẩu;

- Đi xe đúng làn – ngập tràn hạnh phúc;
- Đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy;
- Thắt dây an toàn khi ngồi trên ô tô;
- Tính mạng con người là trên hết;
- An toàn giao thông – trách nhiệm của mọi người.

1.3. Nội dung

- Tiếp tục tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, khắc phục ùn tắc giao thông và Nghị định số 12/NĐ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019 -2021; Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; đặc biệt là tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân chấp hành nghiêm túc Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ, đường sắt và các văn bản pháp luật về an toàn giao thông; các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2020.

- Quy tắc giao thông đường bộ;
- Tốc độ lưu thông của phương tiện cơ giới đường bộ;
- An toàn giao thông, đường sắt, đường thủy nội địa; các quy định về điều khiển đảm bảo an toàn giao thông trong hoạt động chở khách du lịch, chở khách ngang sông, vận động người đi đồ mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cá nhân.

- Xây dựng Văn hóa giao thông, thực hiện đời sống mới, phòng, chống lạm dụng rượu, bia trong việc hiếu, hỉ và trong sinh hoạt hàng ngày, phổ biến tác hại của rượu, bia; xây dựng mô hình cộng đồng sức khỏe, hạn chế sử dụng rượu, bia.

2. Hình thức tuyên truyền

- Phối hợp với Ban an toàn giao thông cùng cấp tập huấn cho đội ngũ cán bộ Hội nắm vững pháp luật giao thông; các qui định về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông để có kỹ năng truyền đạt cho nông dân nắm vững và tham gia thực hiện bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại nông thôn.

- Chỉ đạo các cơ sở Hội tổ chức truyền thông trực tiếp tại chi, tổ Hội về hướng dẫn cách phòng tránh tai nạn giao thông, các hành vi đúng sai trong giao thông cho hội viên nông dân. Phối hợp với các Công ty, doanh nghiệp tổ chức tư vấn, hướng dẫn lái xe ô tô, xe máy an toàn cho cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân.

- Phối hợp với Ban an toàn giao thông cùng cấp biên soạn tài liệu tuyên truyền, phát hành tờ bướm, tờ rơi, băng rôn...

- Thành lập các câu lạc bộ về “An toàn giao thông”, vận động hội viên nông dân và gia đình ký cam kết nghiêm chỉnh chấp hành Luật Giao thông, nghiêm chỉnh chấp hành các quy định về hành lang an toàn giao thông,

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông.

3. Tổ chức, xây dựng phong trào nông dân tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông

3.1. Xây dựng các mô hình về an toàn giao thông

- Mỗi huyện, thị, thành phố chỉ đạo ít nhất một xã, phường, thị trấn làm điểm thành lập câu lạc bộ, chi, tổ Hội Nông dân về “An toàn giao thông”.

- Phối hợp với lực lượng chức năng của địa phương bảo đảm trật tự an toàn giao thông; đẩy mạnh hoạt động các mô hình nông dân tham gia đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; tham gia hỗ trợ, sơ cấp cứu khi xảy ra tai nạn giao thông; tham gia tu sửa đường giao thông, xây dựng cầu, giải tỏa hành lang an toàn giao thông tại các vùng nông thôn gắn liền với xây dựng nông thôn mới.

- Nâng cao an toàn giao thông tại các ngõ, hẻm: Xây dựng mô hình cung đường nông dân tự quản “*Sáng, xanh - sạch - đẹp*” tại khu vực nông thôn. Tổ chức đội Nông dân tình nguyện tham gia đảm bảo an toàn giao thông.

- Nâng cao an toàn giao thông tại các bến đò ngang: Xây dựng mô hình “*Bến đò ngang an toàn*” tại các địa phương có bến đò ngang. Xây dựng đội Nông dân tình nguyện tham gia tổ chức các hoạt động trong và ngoài giờ cao điểm như hướng dẫn sử dụng thiết bị cứu sinh, nhắc nhở chủ đò và người điều khiển phương tiện thực hiện các quy định về đảm bảo an toàn chở đò, ứng cứu khi tai nạn xảy ra. Tham gia tu sửa, bảo dưỡng, bảo quản phương tiện, thiết bị và xây dựng hạ tầng khu vực bến đò.

- Nâng cao an toàn giao thông tại các đường ngang, dân sinh qua đường sắt: Xây dựng mô hình “*Điểm giao cắt đường bộ - đường sắt an toàn*” tại các đường ngang dân sinh không có rào chắn, xóa bỏ các đường ngang tự phát trái phép: nông dân tham gia cảnh báo giao thông, tuyên truyền không vi phạm hành lang an toàn đường sắt, tuyên truyền chống ném đá lên các đoàn tàu.

- Nâng cao an toàn giao thông tại các tuyến đường bộ có khu công nghiệp cụm công nghiệp: xây dựng đội nông dân tình nguyện tham gia hướng dẫn phân luồng giao thông, tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông trong giờ cao điểm.

3.2. Tham gia xây dựng đường giao thông nông thôn.

- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố phối hợp chỉ đạo các cơ sở Hội vận động nông dân hiến đất, góp công, góp của bảo dưỡng, duy tu làm mới đường giao thông nông thôn, xây dựng mô hình nông dân tham gia tự quản an toàn giao thông nông thôn; phân đấu mỗi chi Hội tự quản một đoạn đường an toàn giao thông.

- Tham gia khắc phục các yếu tố hạ tầng có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông, các điểm đen về tai nạn giao thông.

- Thực hiện tốt Quyết định số 1856/QĐ-TTg, ngày 27/12/2007 của Thủ tướng Chính phủ về lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ; ngăn chặn việc tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; kiên quyết ngăn chặn việc mở các đường ngang trái phép; thực hiện tốt các biện pháp cảnh báo tại các điểm giao cắt đường bộ với đường sắt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Giao Ban Tuyên giáo xây dựng Kế hoạch thực hiện và phối hợp với Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2020 đạt hiệu quả cao.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban An toàn giao thông cùng cấp triển khai, thực hiện; đồng thời chỉ đạo cơ sở Hội tổ chức triển khai sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân nắm vững và tham gia thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả (quý, 6 tháng, năm) gửi về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội và UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban XH-DS,GD (TW Hội NDVN);
- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Văn Lòi